
AÑO CXIV - N° 29.585

D E  L A  P R O V I N C I A  D E  B U E N O S  A I R E S

La Plata, viernes 8  de septiembre de 2023.-

SUPLEMENTO DE DECRETOS

Domicilio Legal Calle 12 e/ 53 y 54 - Torre II - Piso 7 - La Plata, Pcia. de Buenos Aires Tel./Fax 0221 429.5621 - e-mail info@boletinoficial.gba.gob.ar

www.boletinoficial.gba.gob.ar

AUTORIDADES

Gobernador Dr. Axel Kicillof

Secretaria General Lic. Agustina Vila

Subsecretaria Legal y Técnica Dra. María Sol Berriel



Sección
Oficial
◢ DECRETOS
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
 
DECRETO Nº 1608/2023

 
LA PLATA, BUENOS AIRES

Viernes 8 de Septiembre de 2023
 

VISTO el expediente EX-2023-37382388-GDEBA-SSDMDCGP del Ministerio de Desarrollo de la Comunidad, por el cual
tramita el otorgamiento de aportes no reintegrables a favor de los Municipios de la Provincia de Buenos Aires,
individualizados en el Anexo Único del presente, con el fin de atender el gasto en concepto de Apoyo Económico con
destino a la Etapa Final Provincial de la 32º Edición de los Juegos Bonaerenses, y
 
CONSIDERANDO:
Que la Ley N° 15.164, modificada por Ley N° 15.309, le asigna las misiones y funciones al Ministerio de Desarrollo de la
Comunidad;
Que por Decreto N° 77/2020, modificado por Decretos Nº 510/2021 y N° 53/22, se aprobó la estructura orgánico funcional
del Ministerio de Desarrollo de la Comunidad, estableciendo las misiones de la Subsecretaría de Deportes, en su Anexo II,
en virtud de las facultades conferidas por la mencionada Ley N° 15.164 y modificatoria;
Que, entre las misiones asignadas a la Subsecretaría de Deportes, se encuentra la de diagramar e implementar los Juegos
Bonaerenses en coordinación con los distintos municipios, a través de la Dirección de Juegos Bonaerenses, dependiente
de la Dirección Provincial de Torneos y Eventos Deportivos;
Que mediante el Decreto N° 905/2023 se creó, en el ámbito del Ministerio de Desarrollo de la Comunidad, el Programa
Juegos Bonaerenses, conforme los lineamientos del Anexo Único (IF-2023-15351861-GDEBA-SSDMDCGP);
Que, en esta instancia, la referida Dirección de Juegos Bonaerenses solicita se gestione el apoyo a los Municipios de la
Provincia, para solventar los gastos de alojamiento para las Delegaciones finalistas, de acuerdo a lo detallado en el Anexo
Único (IF-2023-37553784-GDEBA-SSDMDCGP), que integra el presente;
Que, en consecuencia, deviene oportuno transferir, en concepto de aporte no reintegrable, la suma total de pesos unos mil
doscientos cincuenta y cuatro millones cuatrocientos dieciocho mil ochenta y uno con sesenta y cuatro centavos
($1.254.418.081,64), con el fin de que los Municipios solventen los gastos que demande la mencionada etapa;
Que la Dirección de Contabilidad efectuó la correspondiente solicitud del gasto para el Ejercicio 2023;
Que han tomado intervención la Subsecretaría de Deportes, y la Subsecretaría Técnica Administrativa y Legal del
Ministerio de Desarrollo de la Comunidad;
Que el Ministro de Desarrollo de la Comunidad ha prestado conformidad a la gestión incoada;
Que se han expedido favorablemente la Dirección de Subsidios y Subvenciones, la Dirección Provincial de Presupuesto
Público y la Subsecretaría de Hacienda, dependientes del Ministerio de Hacienda y Finanzas;
Que han tomado intervención en razón de sus respectivas competencias Asesoría General de Gobierno, Contaduría
General de la Provincia y Fiscalía de Estado;
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 144 -proemio- de la Constitución de la
Provincia de Buenos Aires;
Por ello,

 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA
 
ARTÍCULO 1º. Otorgar aportes no reintegrables a favor de los Municipios consignados en el Anexo Único (IF-2023-
37553784-GDEBA-SSDMDCGP), que forma parte integrante del presente, conforme a los importes que en cada caso se

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > viernes 08 de septiembre de 2023

SECCIÓN OFICIAL > página 3



indican, por la suma total de pesos un mil doscientos cincuenta y cuatro millones cuatrocientos dieciocho mil ochenta y uno
con sesenta y cuatro centavos ($1.254.418.081,64), a efectos de solventar el gasto en concepto de Apoyo Económico con
destino a la Etapa Final Provincial de la 32º Edición de los JUEGOS BONAERENSES 2023.
ARTÍCULO 2º. Autorizar al Ministerio de Desarrollo de la Comunidad, a través de sus áreas correspondientes, a ejecutar el
gasto que demande el pago de los aportes no reintegrables otorgados por el artículo precedente y a realizar las
correspondientes transferencias a favor de los Municipios consignados en el Anexo Único.
ARTÍCULO 3º. El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 1° será atendido con cargo a la
siguiente imputación presupuestaria: Jurisdicción 18 - Programa 17 - Actividad 1 - Inciso 5 - Partida Principal 3 - Partida
Parcial 2 - Subparcial 902 - Fuente de Financiamiento 1.1 - Ubicación Geográfica 999. Presupuesto General Ejercicio 2023,
Ley Nº 15.394, por un total de pesos unos mil doscientos cincuenta y cuatro millones cuatrocientos dieciocho mil ochenta y
uno con sesenta y cuatro centavos ($1.254.418.081,64).
ARTÍCULO 4º. Los Municipios beneficiarios deberán rendir cuenta ante el Honorable Tribunal de Cuentas de la Provincia
de Buenos Aires, de conformidad con lo establecido en el artículo 21, Capítulo III, Título II del Anexo I del Decreto N°
124/2023.
ARTÍCULO 5º. El presente decreto será refrendado por los Ministros Secretarios en los Departamentos de Desarrollo de la
Comunidad, de Hacienda y Finanzas y de Jefatura de Gabinete de Ministros.
ARTÍCULO 6º. Registrar, comunicar, notificar al Fiscal de Estado, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINDMA, pasar a la
Subsecretaría de Deportes. Cumplido, archivar.
 
Andres Larroque, Ministro; Pablo Julio López, Ministro; Martín Insaurralde, Ministro; AXEL KICILLOF, Gobernador.

ANEXO/S

IF-2023-37553784-GDEBA-
SSDMDCGP

ea8c7daf594a79a40dad469a0a0dd7dfdaa6c9b65bcf01bd9a624fb38956d8c9 Ver

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > viernes 08 de septiembre de 2023

SECCIÓN OFICIAL > página 4



Nosotros hacemos el
BOLETÍN OFICIAL

Director Provincial de Boletín Oficial
y Ordenamiento Normativo

Dr. Diego G. Martinez
Directora de Boletín Oficial

Lic. Jacqueline Grace

DEPARTAMENTO DE BOLETÍN Y DELEGACIONES
CLAUDIA MENA

Claudia M. Aguirre Ana P. Guzmán
Verónica Burgos Rosana Inamoratto

Romina Cerda Claudia Juárez Verón
Fernando H. Cuello Lucas O. Lapolla

Mailen Desio Eliana Pino
Romina Duhart Sandra Postiguillo

Carolina Zibecchi Durañona Andrea Re Romero
Lautaro Fernandez Romina Rivera

Micael D. Gallotta Marcelo Roque Quiroga
Aldana García Melisa Spina

Julia García Natalia Trillini

DEPARTAMENTO DE EDICIÓN Y PUBLICACIÓN
LUCÍA SILVA

Noelia S. Abelando Cecilia Medina
Adriana Díaz Graciela Navarro Trelles

Cintia Fantaguzzi M. Nuria Pérez
Agustina Garra Silvia Robilotta

Naila Jaschek M. Paula Romero
Agustina La Ferrara Maria Yolanda Vilchez

La edición y publicación del Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires se realiza a través de la 
plataforma Ombú desarrollada por el equipo informático de la Secretaría General.

Andrés Cimadamore Facundo Medero
Ezequiel Cionna Bautista Pascual

Francisco Espósito

SECRETARÍA GENERAL
Subsecretaría Legal y Técnica

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > viernes 08 de septiembre de 2023

SECCIÓN OFICIAL > página 5


	Sección  Oficial
	Sumario

	Sección Oficial
	DECRETOS





MUNICIPIO  Hotelería 
ADOLFO ALSINA  $         4,194,082.80 
ALBERTI  $         1,972,050.71 
ALMIRANTE BROWN  $         7,647,068.41 
AMEGHINO  $         6,584,880.48 
ARRECIFES  $         3,430,998.92 
AVELLANEDA  $       10,193,793.41 
AYACUCHO  $         9,436,350.75 
AZUL  $         9,226,376.79 
BAHIA BLANCA  $       32,243,470.99 
BALCARCE  $         7,442,445.25 
BARADERO  $         6,771,648.65 
BENITO JUAREZ  $       14,102,760.47 
BERAZATEGUI  $       12,743,631.43 
BERISSO  $         4,041,726.40 
BOLIVAR  $       10,912,653.91 
BRAGADO  $         5,029,513.87 
CAMPANA  $         7,512,684.69 
CAÑUELAS  $       14,390,307.69 
CAPITAN SARMIENTO  $         2,809,804.71 
CARLOS CASARES  $         2,563,388.69 
CARLOS TEJEDOR  $         3,605,231.63 
CARMEN DE ARECO  $       10,110,000.00 
CASTELLI  $         4,912,006.58 
CHACABUCO  $       10,898,959.01 
CHASCOMUS  $         4,703,599.36 
CHIVILCOY  $       12,467,699.08 
COLON  $         2,837,705.14 
CORONEL BRANDSEN  $         5,066,505.38 
CORONEL DORREGO  $         9,240,235.71 
CORONEL PRINGLES  $         5,681,573.73 
CORONEL ROSALES  $         7,731,908.97 
CORONEL SUAREZ  $       18,810,000.00 
DAIREAUX  $         7,350,750.00 
DE LA COSTA  $       11,594,845.48 
DOLORES  $       10,661,490.17 
ENSENADA  $         2,934,371.68 
ESCOBAR  $         6,848,021.21 
ESTEBAN ECHEVERRIA  $         8,717,984.89 
EXALTACION DE LA CRUZ  $            610,394.90 
EZEIZA  $       10,994,849.89 
FLORENCIO VARELA  $       11,126,247.98 
GENERAL ALVARADO  $         2,970,755.15 
GENERAL ALVEAR  $         3,998,153.32 
GENERAL ARENALES  $         3,861,411.71 
GENERAL BELGRANO  $         8,614,987.30 
GENERAL GUIDO  $         4,984,304.23 


FINAL PROVINCIAL
ANTICIPO APOYO ECONOMICO







MUNICIPIO  Hotelería 


FINAL PROVINCIAL
ANTICIPO APOYO ECONOMICO


GENERAL LA MADRID  $         7,807,308.81 
GENERAL LAS HERAS  $         5,870,535.00 
GENERAL LAVALLE  $         1,198,297.87 
GENERAL MADARIAGA  $         3,142,951.81 
GENERAL PAZ  $         4,100,124.30 
GENERAL PINTO  $         6,564,023.08 
GENERAL PUEYRREDON  $       20,704,586.17 
GENERAL RODRIGUEZ  $         6,596,627.82 
GENERAL SAN MARTIN  $       10,621,293.46 
GENERAL VIAMONTE  $         6,404,468.29 
GENERAL VILLEGAS  $       20,055,798.57 
GONZALES CHAVES  $         7,632,137.57 
GUAMINI  $         9,256,026.72 
HIPOLITO YRIGOYEN  $       11,655,645.26 
HURLINGHAM  $         6,720,032.97 
ITUZAINGO  $         6,185,393.41 
JOSE C. PAZ  $         3,226,888.47 
JUNIN  $         9,131,420.32 
LA MATANZA  $       41,273,993.82 
LA PLATA  $       38,705,421.69 
LANUS  $         6,483,333.69 
LAPRIDA  $       10,935,826.22 
LAS FLORES  $       10,394,518.95 
LEANDRO N. ALEM  $         6,119,854.63 
LEZAMA  $         7,478,625.00 
LINCOLN  $         8,467,477.15 
LOBERIA  $         6,273,473.68 
LOBOS  $         8,297,755.77 
LOMAS DE ZAMORA  $       13,320,465.72 
LUJAN  $       11,148,089.17 
MAGDALENA  $         2,726,696.86 
MAIPU  $         7,263,228.72 
MALVINAS ARGENTINAS  $       12,240,156.19 
MAR CHIQUITA  $         6,290,367.45 
MARCOS PAZ  $         8,810,409.21 
MERCEDES  $       11,080,224.51 
MERLO  $       24,601,872.18 
MONTE  $         6,537,618.87 
MONTE HERMOSO  $         7,360,031.25 
MORENO  $       26,909,066.78 
MORON  $       10,175,151.23 
NAVARRO  $         3,671,264.25 
NECOCHEA  $       10,480,934.32 
NUEVE DE JULIO  $       12,290,682.32 
OLAVARRIA  $       17,930,382.24 
PATAGONES  $       11,611,673.78 







MUNICIPIO  Hotelería 


FINAL PROVINCIAL
ANTICIPO APOYO ECONOMICO


PEHUAJO  $       10,028,569.00 
PELLEGRINI  $         4,377,979.06 
PERGAMINO  $       28,856,649.64 
PILA  $       10,408,378.38 
PILAR  $       15,507,319.09 
PINAMAR  $         8,726,258.59 
PRESIDENTE PERON  $         3,915,116.69 
PUAN  $         6,369,819.88 
PUNTA INDIO  $         4,484,424.38 
QUILMES  $       19,167,465.65 
RAMALLO  $         8,529,149.31 
RAUCH  $         8,749,475.71 
RIVADAVIA  $         7,668,042.06 
ROJAS  $       10,431,648.77 
ROQUE PEREZ  $         3,689,145.61 
SAAVEDRA  $         3,885,242.72 
SALADILLO  $         5,947,899.21 
SALLIQUELO  $       10,208,666.23 
SALTO  $         5,052,980.99 
SAN ANDRES DE GILES  $         5,253,555.30 
SAN ANTONIO DE ARECO  $         6,185,744.68 
SAN CAYETANO  $         7,546,367.65 
SAN FERNANDO  $       12,852,517.95 
SAN ISIDRO  $         5,550,404.31 
SAN MIGUEL  $       10,937,209.47 
SAN NICOLAS  $       13,337,745.10 
SAN PEDRO  $       12,259,351.72 
SAN VICENTE  $       11,607,750.00 
SUIPACHA  $         6,653,192.49 
TANDIL  $       13,169,299.12 
TAPALQUE  $         3,478,561.64 
TIGRE  $       12,563,272.39 
TORDILLO  $         4,828,009.48 
TORNQUIST  $         9,458,778.75 
TRENQUE LAUQUEN  $       11,740,546.55 
TRES ARROYOS  $         8,436,489.52 
TRES DE FEBRERO  $         8,655,463.04 
TRES LOMAS  $       14,435,046.89 
VEINTICINCO DE MAYO  $         6,825,729.87 
VICENTE LOPEZ  $       15,064,651.03 
VILLA GESELL  $         4,461,045.05 
VILLARINO  $       10,399,607.00 
ZARATE  $         2,377,724.67 


 $  1,254,418,081.64 







G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2023 - Año de la democracia Argentina


Hoja Adicional de Firmas
Anexo


Número: 


Referencia: Anticipo apoyo economico Final Provincial JUEGOS BONAERENSES 2023


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Jefe de Departamento

		Numero_3: IF-2023-37553784-GDEBA-SSDMDCGP

		numero_documento: IF-2023-37553784-GDEBA-SSDMDCGP

		fecha: Martes 5 de Septiembre de 2023

				2023-09-05T14:37:16-0300

		GDE BUENOS AIRES





		reparticion_0: Subsecretaría de Deportes
Ministerio de Desarrollo de la Comunidad

		Numero_2: IF-2023-37553784-GDEBA-SSDMDCGP

		Numero_1: IF-2023-37553784-GDEBA-SSDMDCGP

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		usuario_0: Claudia Andrea Diaz Arzac

				2023-09-05T14:37:13-0300

		GDE BUENOS AIRES









		2023-09-08T12:35:43-0300
	República Argentina
	CN=EDICION y PUBLICACION BOLETIN OFICIAL GBA OU=SUBSECRETARIA LEGAL Y TECNICA O=GOBERNACION DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
	Certificación de autenticidad




